
52  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

da Silva Marques; CPF: 004.871.672-36; Valor: R$ 379,80. SD PM Thiago 
Azevedo de Oliveira; CPF: 051.426.833-66; Valor: R$ 379,80. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1194/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: : 
Paragominas; Destino: Mãe do Rio; Período: 29 a 31/05/2021; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação; Servidores: CB PM Helio Marcos da Silva 
França; CPF: 918.157.203-44; Valor: R$ 253,20. CB PM Diego Honorato 
Vieira; CPF: 907.467.082-20; Valor: R$ 253,20. CB PM Marcos Alexandre 
Lopes Coelho; CPF: 701.247.102-63; Valor: R$ 253,20. CB PM Sanderson 
Tiago Silva Corrêa; CPF: 800.698.512-04; Valor: R$ 253,20. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1406/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém; Destino: Salinópolis; Período: 17 a 30/07/2021; Quantidade 
de diárias: 14 de alimentação e 13 de pousada; Servidores: SUB TEN 
PM Maria Telma Vieira da Cruz; CPF: 319.660.892-00; Valor: R$ 3,560,76. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 688869
PORTARIA Nº 1407/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
Origem: Belém; Destino: Ponta de Pedras; Período: 16 a 19/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: 
CB PM Pedrina Oliveira de Sousa Aires; CPF: 867.569.742-20; Valor: R$ 
759,60. CB PM Diego Corrêa Oliveira; CPF: 919.922.222-15; Valor: R$ 
759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 689006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2021/526071, referente a 
adesão a Ata de Registro de Preço no 593/2021, relativa ao Pregão Ele-
trônico no 076/2021, que tem por objeto a “Aquisição de capas de chuva, 
a fim de serem utilizadas pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital do aludido 
Certame.”, instruído nos termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93, c/c o Art. 
24 paragrafo 1º do Decreto Estadual nº 991/2020, ratificado pelo PARECER 
Nº 167/2021-CONJUR/PMPA, de 22/07/2021 e pelo PARECER Nº 111/2021 
– CONTROLADORIA INTERNA/PMPA de 04/08/2021.RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preços n° 593/2021, rela-
tiva ao Pregão Eletrônico n° 076/2020-CBMPA, visando a contratação da 
empresa VÉRTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ Nº 
08.763.888/0001-26, para fins de “Aquisição de capas de chuva, a fim de 
serem utilizadas pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital do aludido Certame.”, no 
valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).02 – Remeter o pro-
cesso ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim de que seja efetivada a 
contratação da empresa e a respectiva emissão da(s) nota(s) de empenho.
Quartel em Belém – PA, 04 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 688669

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°079/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MÁRIO OBERTO DOS SANTOS MELO, CAP PM 
RG 8296, CPF 211.572.432-15, MF 337682601, CHEFE DO FINANCEIRO E 
ORÇAMENTÁRIO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 800,00 (Oitocentos 
Reais) na 339030 (Mat. Consumo) e sendo R$ 3.200,00 ( Três Mil Duzentos 
reais) na 339039 ( Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 05 de Agosto de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM
Diretor em exercício do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 688734

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2021/Gab. Subdiretor/FASPM – Por haver 
necessidade deste FASPM, por meio da FARDACESO, em realizar 
deslocamento de uma equipe deste Fundo de Assistência, com fins de realizar 
abastecimento nas lojas de fardamentos nos municípios de Conceição do 
Araguaia, Redenção, Parauapebas,, Marabá, Altamira, Rurópolis, Santarém 
e Tucuruí, bem como realizar instalação da rede de internet para o uso 
de maquinetas de cartão que serão utilizadas nas vendas. Realizar um 
treinamento específico aos representantes deste FASPM sobre o manuseio 
dessas máquinas, e fazer entregas de telefones celulares funcionais aos 
representantes de cada município à cima citado. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destinos: Conceição do 
Araguaia, redenção, Parauapebas,, Marabá, Altamira, Rurópolis, Santarém 
e Tucuruí - PA; Período de 10 a 25 de Agosto de 2021; Quantidade de 
Diárias: 15 diárias de alimentação, e 15 diárias de Pousada na Categoria 
“B”; Servidor: CB MARCOS BARROSO LEAL; CPF: 913.397.742-91, no 
Valor: R$ 3.798,00; CB MARLON DA CRUS SANTANA; CPF: 696.333.982-
15, no Valor: R$ 3.798,00; CB SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO; CPF: 
736.133.802-00, NO Valor R$ 3.798,00. RESP. ORDENADOR: EMERSON 
ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 688816
PORTARIA Nº 164/2021/Gab. Subdiretor/FASPM – Por haver 
necessidade deste FASPM, por meio da FARDACESO, em realizar 
deslocamento de uma equipe deste Fundo de Assistência, com fins de 
realizar abastecimento nas lojas de fardamentos nos municípios de Soure e 
Salvaterra, bem como efetuar vendas itinerantes e municípios adjacentes. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destinos: Soure e Salvaterra - PA; Período de 05 a 08 de Agosto de 2021; 
Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 04 diárias de Pousada 
na Categoria “B”; Servidor: SGT LUIZ CLÓVIS DA SILVA ALVES; CPF: 
397.763.282-53, no Valor: R$ 1.055,04; SGT NILSON CARDOSO BAHIA; 
CPF: 379.851.322-87, NO Valor R$ 1.055,04: CB ADALEIA DO AMARAL 
PINTO; CPF: 332.419.962-04, no Valor: R$ 1.012,80; CB ABNER MOISÉS 
VIEIRA DA CONCEIÇÃO; CPF: 012.808.492-82, no Valor R$ 1.012,80. 
RESP. ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 688814

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4° 
e 10 da Lei n° 5.731, de 15 de Dezembro de 1992;
Considerando o que preceitua o art. 70, § 1ª, alínea b, art. 72, Parágrafo 
Único e art. 73 da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c art. 6º, item 1, art. 14, 
item 1 e art. 53, Parágrafo Único, da Lei Estadual nº 4.491/1973;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico n° 2021/813683 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º. Conceder ao CB BM IGOR RAFAEL SILVA SARMENTO, MF 
57174601/1, Licença para Tratar de Interesse Particular, a contar de 
01/08/2021 à 31/07/2023 (02 anos).
Art. 2º. A Diretoria de Pessoal fazer o controle e suspender os vencimentos 
do militar, durante o período da licença e no seu retorno, realocá-lo no 
almanaque, em sua posição correspondente, conforme legislação em vigor.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de agosto de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 688996

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 685089 
Data: 28/07/2021

Termo Aditivo: 03
Onde se lê:
Contrato: 135/2020
Leia-se:
Contrato: 135/2018
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 688677


